
2013. Gads   67. sējums   1./2. numurs

98

straujiem soļiem uz priekšu dodas 2013. 
gads. atmiņā uzjundī aizgājušais gads, par to 
iedomājoties, ieskanas valda Grēviņa rakstī-
tās rindas no “Gesta berlinga” izrādes: “pār 
kalniem aizdipa kā stirnas…” aizdipa — un 
paņēma līdzi vienu no viskrāšņākajiem mūsu 
teātra pasaules ziediem — veltu Līni. kā viņu 
dēvēt? — par liliju? par magoni vai rozi? vis-
tiešāk viņai atbilst rozes vārds. man atmiņā 
palicis viņas tēls no pētera pētersona lugas 
“man trīsdesmit gadu” — veltas Līnes tēloto 
jauno sievieti sauca par rozi, kurai bija ti-
kai trīsdesmit, un savam mīļotajam cilvēkam 
viņa saka: 

Man ir tikai trīsdesmit,
Tor, mīļais.
Es strādāšu,
Tu man palīdzēsi saskaitīt atlikušās 
dienas
Un stundas.

veltai Līnei tobrīd tuvojās četrdesmitā 
gadskārta, viņas mīļotais cilvēks bija brī-
nišķais aktieris, staltais, sirsnīgais Gunārs 
cilinskis, bet viņa joprojām atgādināja rozi — 
pievilcīga un skaista, protams, ziedam piemīt 
ērkšķi, un aktrise nekad neprata lišķēt, viņa 
nebija nekāda diplomāte: kas uz sirds, to viņa 
tieši arī pateica. 

roze ir zieds ar visdažādākajām krāsām, 
un tāda daudzkrāsainība piemita arī veltas Lī-
nes lomām — nekādā ziņā nevar nosaukt tieši 
vienu toni, kas raksturotu viņas radītos tēlus. 
skatuves gaitas viņa iesāka 1942. g., kad to-
reizējais tautas teātris, kas darbojās tagadējā 
krievu drāmas teātra telpās, sāka uzņemt au-
dzēkņus jaundibinātajā studijā, un viņu skaitā 
bija arī velta Līne. viņas tēvs par meitas iz-
vēli nepavisam nebija priecīgs, taču piebildis: 
“sava dzīve katram pašam jādzīvo.” tēva tei-
ciens veltai deva stipru stimulu, lai pierādītu, 
ka aktiera profesija nav sliktāka par citām. 
jau 1943. g. 22. oktobrī Līne notēloja savu 
pirmo lomu — mijuki p. apela drāmā “Zelta 
duncis”. šogad aktrise būtu varējusi atzīmēt 
skatuves darbības septiņdesmito jubileju. 

aktrises īstās skatuves gaitas iesākās 
1945. g. Latvijas psr drāmas teātrī, tā to-
reiz pārdēvēja nacionālo teātri, un tā paša 
gada jūnijā viņa tēloja skaidrīti Griguļa lugā 
“uz kuru ostu?”. veltas Līnes debiju kritiķi 
novērtēja labi, atzinīgus vārdus par viņu raks-
tīja dzejnieks un kritiķis jānis Grots. uz teātri 
gan viņai nācās braukt ar 3. tramvaju no pēr-
navas un avotu ielas krustojuma, jo velta bija 
Grīziņkalna meitene. 

pirmais veltas Līnes režisors drāmas 
teātrī bija ernests feldmanis, pēc tam viņa 
strādāja pie alfreda amtmaņa-briedīša, taču 
par tādu kā teātra krustmāti viņai kļuva vera 
baļuna, kas citu pēc citas jaunajai aktrisei 

veLtu Līni atceroties…
28.08.1923.–31.12.2012.



99

zINāTNES DzīVE

uzticēja vadošās lomas, un pāris sezonu 
laikā aktrise, neko nepārspīlējot, kļuva par 
drāmas teātra zvaigzni. var minēt kaut vai 
tikai vienā — 1951. g. — notēlotās lomas: 
viņa bija eiženija Grandē o. balzaka līdzīga 
nosaukuma romāna dramatizējumā, kateri-
na v. šekspīra komēdijā “spītnieces savaldī-
šana” un natālija petrovna i. turgeņeva lugā 
“mēnesis uz laukiem”. visos šajos iestudēju-
mos Līnes pamudinātāja un ceļa rādītāja bija 
v. baļuna, un aktrise katrā lomā gluži kā roze 
atmirdzēja citā krāsā. apbrīnojams ir klasi-
kas iestudējumos viņas tēloto sieviešu lomu 
vainags, kur pie jau nosauktajām var vēl pie-
minēt raiņa dinu, margaritu Gotjē a. dimā 
lugā “kamēliju dāma”, ofēliju v. šekspīra 
“hamletā”, žannu d’arku a. upīša drāmā. 

protams, nācās tēlot arī padomju autoru 
nereti frāzēm piebārstītajās lugās, arī tajās 
velta Līne saglabāja savu sievišķību un jūtu 
patiesumu. Labi atceros a. Griguļa lugas 
“māls un porcelāns” izrādi, tajā velta Līne 
tēloja vecā atvasaras mazmeitu kaivu. Luga 
beidzas ar skaļu saukli: kaiva saka: “dzīve ir 
cīņa par labāku dzīvi”, un partorgs Gaujma-
lietis papildina: “jā, dzīve ir cīņa par komu-
nismu!” šie jēdzieni raksturo lugas idejisko 
virzību, taču tajā ir neliela aina, kurā kaiva 
tiekas ar inženieri skulti, to tēloja žanis kat-
laps, un šajā ainā staroja patiesa, īsta, nesa-
mākslota mīlestība, ko palīdzēja atveidot arī 
abu aktieru savstarpējās simpātijas. 

protams, gadi kā tagad, tā arī toreiz ritē-
ja, un brīnišķi bija vērot veltas Līnes pārvēr-
tības uz skatuves: viņa joprojām apliecināja 
sevi mīlošo sieviešu lomās. atceros viņu kā 
elvīru maksa friša lugā “santakrusa”, kādu 
brīnišķu loku viņa nostaigāja blaumaņa lu-
gas “skroderdienas silmačos” iestudējumu 
ciklā: vispirms bija Zāra, pēc tam atplauka 
kā antonija un 1975. g. parādījās kā pinda-
cīša. protams, tā nebija nekāda vecene, bet 
arī vairs ne jauna meitene. brāļu kaudzīšu 
“mērnieku laiku” iestudējumā viņa bija oļi-
niete, bet blaumaņa drāmā “ugunī” — ve-
šeriene. vienalga, kādu lomu tēlojot, velta 

Līne saglabāja maksimālo patiesības izjūtu, 
to viņai bija mācījuši a. amtmanis-briedītis,  
v. baļuna un alfreds jaunušans: kad vajadzē-
ja tēlot pindacīšu vai vešerieni — viņa uz-
nāca uz skatuves, un mums bija pārliecība, 
ka redzam īstas lauku sievietes. tāda pati sa-
jūta pārņēma, vērojot viņas fainu raņevsku  
a. obrazcova lugas “divas sirdis” iestudē-
jumā, ko toreiz izrādīja dailes teātra mazajā 
zālē, jo nacionālajā teātrī ritēja remonts, un ar 
šo izrādi sevi pārliecinoši apliecināja režisore 
indra roga. Lugas nosaukumā minētas divas 
sirdis, un velta Līne vecīgo raņevsku notēloja 
tā, it kā tai patiešām būtu divas sirdis: viņa 
bija gražīga, bieži vien komiska un tajā pašā 
laikā viņā staroja alkas pēc teātra, pēc darba, 
pēc mīlestības, viņā mita divas dabas, un to 
pārliecinoši apliecināja velta Līne. 

skatītāji veltai Līnei sagādāja gandarīju-
mu — ar aplausiem, ar mīlestību. taču dzīve 
aktrisi nepavisam netaupīja, viņa bieži slimo-
ja, bet par to nesūdzējās. daudzkārt smagāk 
viņa uztvēra savu tuvo, dārgo cilvēku aizieša-
nu: baltezera dzelmē 1992. g. izdzisa viņas 
mīļotā Gunāra cilinska dzīvība, pāris gadus 
velta nebija vairs lāgā runājama, tik dziļi 
viņa pārdzīvoja vīra aiziešanu. pēc vairākiem 
gadiem Līnes vasaras mājā baltezerā izdzi-
sa dēla aigara dzīvība. šī gada janvārī veltu 
Līni izvadījām pēdējā gaitā, uz skatuves no 
tuviniekiem pie šķirsta bija tikai vedekla un 
mazmeitiņa. protams, gar šķirstu nepārtrauk-
ti plūda skatītāju straume — veltas Līnes ta-
lanta cienītāji.

vēl samērā nesen nacionālajā teātrī spoži 
mirdzēja trīs lielas dāmas: Lidija freimane, 
elza radziņa, velta Līne. visas viņas nāca no 
vienkāršām ģimenēm, bet uz skatuves bija 
karalienes. protams, viņas lomu dēļ savā rei-
zē bija greizsirdīgas, teātra pasaulē tā notiek, 
taču, ja aktrisēm bija pievērsts foto objektīvs, 
viņas ļoti, ļoti mīļi sarunājās. tāds jau ir te-
ātris, un par to gribas sacīt lielu, lielu paldies 
šīm brīnišķīgajām skatuves valdniecēm — 
freimanei, radziņai, Līnei. 

Viktors Hausmanis


